fr. 29 § 1, Dig. XX, 1.

PAULUS, libro quinto *responsorum*.

Si mancipia in causam pignoris ceciderunt, ea quoque, quae ex his nata sunt, eodem iure habenda sunt. Quod tamen diximus etiam agnata teneri, sive specialiter de his convenerit sive non, ita procedit, si dominium eorum ad eum pervenit qui obligavit vel heredem eius: ceterum si apud alium dominum peperint, non erunt obligata.

Gli autori, che si sono occupati del nostro argomento, fanno generalmente seguire a questo testo la stessa sorte del fr. 1 § 2, Dig. h. t.: ciò perchè, come più volte abbiamo rilevato, essi unificano i due casi del pegno sui frutti e del pegno sul parto della schiava. Così il Chlamtacz (1), il quale ritiene che potesse sorgere il diritto di pegno sui frutti, e quindi anche sul *partus ancillae*, solo quando si fosse avverato al momento della separazione, se non a quello della convenzione, il requisito dell'*in bonis* contenuto nella formula dell'*actio Serviana*, da un lato ammette la genuinità del fr. 1 § 2 cit., e, dall'altro, si appoggia al frammento di Paolo per costenerne la sua tesi. Viceversa, lo Schulz (2), il quale attribuisce al pegno sui frutti, sin dal momento della convenzione, la stessa effi-

(1) Op. cit., p. 28. Si ricordi che questo Autore ammette che il fr. 29 § 1, Dig. h. t. sia stato interpolato dai compilatori, non però allo scopo di insinuare in esso il requisito della proprietà, bensì per introdurre al posto della convenzione espressa la convenzione tacita. Vedi nel capitolo precedente la ricostruzione proposta dal Chlamtacz e le nostre osservazioni in proposito.

(2) Op. cit., p. 137 sgg.

cacia *erga omnes* esplicita dal pegno sulla cosa madre, come si libera dalla legge di Papiniano, così dichiara interpolato il fr. 29 § 1, Dig. h. t. (1).

Seguendo il criterio fino ad ora adottato, noi riteniamo che si debba giungere ad una conclusione su questo testo, senza lasciarsi vincolare da quella qualsiasi interpretazione che si voglia dare del fr. 1 § 2 cit. Giova, anzi, prescindendo nella maniera più assoluta da quest'ultimo, mettere a confronto il nostro frammento con gli altri due che trattano la stessa questione e che abbiamo esaminato poc'anzi.

fr. 29 § 1, Dig. XX, 1  
PAULUS, libro quinto  
responsorum.

Si mancipia in causam pignoris ceciderunt, ea quoque, quae ex his nata sunt, eodem iure habenda sunt. [Quod tamen diximus etiam adgnata teneri, sive specialiter de his convenerit sive non, ita procedit, si dominium eorum ad eum pervenit qui obligavit vel heredem eius: ceterum si apud alium dominum peperint non erunt obligata].

fr. 18 §§ 1, 2, Dig. XIII, 7.

PAULUS, libro vicen-  
simo nono ad edictum.

Si nuda proprietas pignori data sit, usus fructus, qui postea ad creverit, pignori erit. § 2. Si fundus pignoraturs venierit, manere causam pignoris, quia cum sua causa fundus transeat: sicut in partu ancillae, qui post venditionem natus sit.

fr. 1 pr., Dig. XLIII, 33

IULIANUS, libro qua-  
dragensimo nono dige-  
storum.

Si [colonus] <de-  
bitor> ancillam [in  
fundo pignoris nomine  
duxerit] <pignori de-  
derit> et eam vendi-  
derit, quod apud emp-  
torem ex ea natum est,  
eius adprehendendi gra-  
tia [utile interdictum]  
<utilem Servianam>  
reddi oportet.

(1) Il testo in questione non ha formato oggetto di discussione da parte degli scrittori più antichi, i quali si limitano a dare di esso un'interpretazione letterale. Solo il DERNBURG, op. cit., p. 451, ricorre ad un espediente per conciliare il frammento con la sua tesi che, mentre per il pegno sui frutti si sarebbe richiesta la proprietà del debitore al momento della separazione, pel pegno sul *partus ancillae* sarebbe stato sufficiente il solo con-

Il confronto fra questi testi mostra come il fr. 29 § 1, Dig. XX, 1 giunga ad una soluzione completamente opposta a quella cui perviene il fr. 1 pr., Dig. XLIII, 33 di Giuliano, nella sua redazione originale; e, ciò che più importa, pone in luce come Paolo, nel quinto libro dei suoi responsi, contraddice a quanto egli stesso ha scritto nel ventinovesimo libro *ad edictum*. Si noti, più particolarmente, la perfetta antitesi delle due espressioni: « ceterum si apud alium dominum peperint non erunt obligata » e « sicut in partu ancillae, qui post venditionem natus sit ». Tutto ciò dà luogo a legittimi sospetti. D'altra parte, poichè la decisione data da Paolo nei libri *ad edictum* concorda col frammento di Giuliano, i motivi di sospetto si concentrano tutti sul fr. 29 § 1. Il quale, del resto, dà luogo a molti rilievi. Esso, infatti, comincia con l'affermazione categorica che i figli della schiava pignorata « eodem iure habenda sunt », alludendo chiaramente ad una necessità giuridica, ad una norma che sancisce tale principio; viceversa, nella seconda frase, si dice che gli stessi figli sono soggetti al pegno « sive specialiter de his convenerit sive non », alludendo altrettanto chiaramente ad una convenzione espressa o tacita e trasformando il titolo costitutivo del rapporto da un obbligo *ex lege* in un obbligo di natura convenzionale. Esiste, quindi, non soltanto una contraddizione fra i due testi di Paolo, ma anche un contrasto fra due periodi di uno stesso frammento del giurista classico.